Директору _____________________________
от ФИО., родителя несовершеннолетнего
ФИО (…. г.р.),
проживающих по адресу:
_______________________________
Уважаемая ______________________________!

Довожу до вашего сведения, что согласно Приказу Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 22 января 2014 г. N 32 г. Москва
«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» предоставление медицинской карты ребенка больше не является обязательным требованием и возможно только по личной и добровольной инициативе родителей (законных представителей) обучающихся. Также согласно п.3 Ст.42 Федерального закона Российской Федерации N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «Психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь оказывается детям на основании заявления или согласия в письменной форме их родителей (законных представителей)».

Мой отказ как законного представителя несовершеннолетнего от любого медицинского вмешательства (в частности проведения внутрикожной аллергической пробы с туберкулином «Манту», осмотра фтизиатром и т.д.) не может быть причиной давления и каких-либо санкций со стороны образовательного учреждения. (Статья 20. «Информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство и на отказ от медицинского вмешательства». N 323-ФЗ).

В Постановлении от 22 октября 2013 г. N 60 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3114-13 «Профилактика туберкулеза» сказано, что в обязательном порядке обследуются только «дети из социально неблагополучных семей и проживающие на территории Российской Федерации дети иностранных граждан, прибывшие из неблагополучных по туберкулезу стран.» (глава V, п. 5.1). Мой ребенок не относится ни к одной из данных групп. Вышеуказанное Постановление не может быть основанием для обязательного требования осмотра у фтизиатра, как и любые другие ведомственные документы (приказы, постановления и др.), противоречащие федеральному законодательству.

В соответствии со Ст. 7 ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в РФ» от 18.06.2001 г. №77-ФЗ «Противотуберкулезная помощь несовершеннолетним в возрасте до четырнадцати лет, оказывается с согласия их законных представителей, за исключением случаев, предусмотренных статьями 9 и 10 настоящего Федерального закона». Проведение «пробы Манту» возможно только с моего добровольного согласия, а отказ от процедуры не влечет за собой никаких последствий.

Действующее законодательство не предусматривает каких-либо ограничений прав детей, имеющих отказ от вакцинации и постановки «пробы Манту»: не требуются дополнительные осмотры специалистами, сдача дополнительных анализов и прохождение дополнительных медицинских процедур, а также сбор различных справок родителями и т.д.

В связи с изложенным прошу Вас незамедлительно принять меры по урегулированию данной ситуации. В случае отказа прошу Вас изложить обоснование принятого решения в письменном виде с указанием: пунктов, статей, номеров, дат, наименований нормативных актов, с целью ознакомления моим юристом.
__________

    (дата)

__________
 (подпись)

[image: image1.png]